¹ Véase el sermón 126.

Los hijos por gracia no son de la naturaleza del Padre, y por eso ningún santo se atrevió a decir como este Unico: *Yo y el Padre somos una misma cosa*. ¿No es el Padre también Padre nuestro? Y si no es Padre nuestro, ¿cómo le decimos al orar: *Padre nuestro, que estás en los cielos*? Sí; también nosotros somos hijos suyos; pero nos hizo hijos por su voluntad, no por habernos engendrado de su naturaleza. Ciertamente nos engendró también a nosotros; pero nosotros somos hijos de adopción, como suele decirse; hijos por favor del adoptante, no hijos naturales. También a nosotros se nos dio nombre de hijos, por habernos Dios llamado a la adopción de hijos; somos hombres adoptados. A Jesucristo se le dice Hijo único, porque tiene la naturaleza del Padre; nosotros no somos sino hombres, y el Padre es Dios. Siendo, pues, Cristo de la misma naturaleza del Padre, verdad dijo cuando dijo: *Yo y el Padre somos una misma cosa*. ¿Qué significa *una misma cosa*? Somos de una sola y misma naturaleza. ¿Qué significa *somos una misma cosa*? Somos de una sola y misma sustancia.

2. Tal vez entendéis menos bien este ser de una misma sustancia. Procuraremos que lo entendáis; ayúdenos Dios, a mí, que os hablo, y a vosotros, que me oís; a mí, para deciros la verdad de modo acomodado a vuestra capacidad, y a vosotros, para creerla; y esto es, ante todo y sobre todo, lo más principal y necesario; y después, a entenderlo en la medida de vuestras fuerzas. ¿Qué significa, pues, «de la misma

sanctorum ausus est dicere, quod ille Unicus ait, *Ego et Pater unum sumus* (Io 10,30). Numquid non Pater est et noster? Si non est Pater noster, quomodo dicimus orantes, *Pater noster qui es in caelis*? (Mt 6,9). Sed nos filii sumus, quos voluntate sua filios fecit, non ex natura sua filios genuit. Genuit quidem et nos, sed quomodo dicitur, adoptatos, adoptantis generatos beneficio, non natura. Denique et hoc dicti sumus, quia vocavit nos Deus in adoptionem filiorum (cf. Ef 1,5): homines adoptati sumus. Ille dicitur Unicus, Unigenitus; quia hoc est quod Pater: nos autem homines sumus, Deus est Pater. Quia ergo ille hoc est quod Pater, dixit, et verum dixit, *Ego et Pater unum sumus*? Quid est, *unum sumus*? Unius naturae sumus. Quid est, *unum sumus*? Unius substantiae sumus.

CAPUT II.—2. *Filius Dei et Pater sunt unius substantiae*.—Forte minus intellegitis quid est unius substantiae. Laboremus, ut intellegatis adiuvet Deus et me loquentem, et vos audientes: me, ut ea dicam quae vera sunt et apta sunt vobis; vos autem, ante omnia et praecipue ut credatis; deinde ut quomodo potestis intellegatis. Quid est ergo, unius substantiae? Similitudines vobis adhibeam, ut quod minus intellegitur,

sustancia»? A fin de poner en claro, mediante ejemplos, lo que tal vez no comprendéis bastante, usaré de algunos símiles.

Imagínate ser Dios oro; pues el Hijo es oro también. Si no deben adaptarse a las realidades del cielo símiles tomados de la tierra, ¿cómo dice la Escritura: *Mas la piedra era Cristo*? Sea el Padre lo que sea, eso mismo es el Hijo; y si, como he dicho, es oro el Padre, también el Hijo es oro. Decir: «El Hijo no es de la misma sustancia del Padre», vale tanto como decir que, si el Padre es oro, el Hijo es plata; mas, si es oro el Padre y es plata el Hijo, el Hijo único del Padre es un Hijo degenerado. Un hombre engendra a un hombre; el padre, que engendra, es de la misma sustancia que el hijo engendrado. ¿Qué significa «de la misma sustancia»? Hombre éste y hombre aquél; alma tiene uno y alma tiene otro; carne tiene uno y carne tiene otro; lo que sea éste, lo mismo es aquél.

3. Pero yo le oigo decir a la herejía arriana... ¿Qué me dice? Repara bien en lo dicho. ¿Qué dije? Que hay comparación entre el hijo del hombre y el Hijo de Dios. ¿No ha de haberla? No hay comparación, según tú piensas, de igual a igual, sino de semejanza. ¿Qué pretendes deducir de ahí?, dime. ¿No ves —dice— cómo el padre engendrante es mayor que el hijo engendrado? ¿Cómo entonces decís vosotros —explícádmelo—, cómo decís vosotros —los católicos— ser iguales el Padre y el Hijo, Dios y Cristo, viendo cómo, entre los hombres, el hijo es siempre inferior —posterior— al padre? ¡Oh sabihondo! ¿Vas a buscar el tiempo dentro de la eternidad, y donde no

exemplo clarescat. Utrputa, aurum est Deus, aurum est et Filius eius. De terrenis si ad caelestia non sunt dandae similitudine, quomodo scriptum est, *Petra autem erat Christus*? (1 Cor 10,4). Ergo quidquid est Pater, hoc est et Filius; sicut dixi, verbi gratia: Aurum est Pater, aurum est Filius. Nam qui dicit: Non est ipsius substantiae Filius cuius est Pater; quid aliud dicit nisi, Aurum est Pater, argentum est Filius? Si aurum est Pater, argentum est Filius; degeneravit a Patre unicus Filius. Homo hominem generat: cuius substantiae est pater qui generat, ipsius substantiae est filius qui generatur. Quid est, ipsius substantiae? Homo est ille, homo et ille: animam habet ille, animam et ille: carnem habet ille, carnem et ille: quod est ille, hoc et ille.

3. *Arianorum obiectio*.—Sed respondet mihi et dicit haeresis Ariana. Quid mihi dicit? Attende quod dixisti. Quid dixi? Quia filius hominis comparandus est Filio Dei. Plane comparandus: sed non, ut putas, ad proprietatem; sed ad similitudinem. Tu autem quidvis hinc facere, dic. Non vides, dicit, quia maior est pater qui genuit, et minor est filius qui generatus est? Quomodo ergo vos dicitis, dicite mihi: quomodo [771] ergo vos dicitis quia aequales sunt Pater et Filius, Deus et Christus;

hay tiempo buscas diferencias de edad? Si entre nosotros es el padre anterior al hijo, débese a ser ambos temporales. Y uno va creciendo mientras el otro va envejeciendo. Pero, ya lo he dicho, no es en punto a naturaleza como es el padre mayor que el hijo, sino en edad. ¿Quieres verlo? Aguarda; deja crecer al hijo, y será igual a su padre. Al hijo pequeñito bástale medrar para llegar a la estatura de su padre. Según tú, el Hijo de Dios es en tal modo inferior a su Padre, que ni puede crecer ni llegar a la grandeza de su Padre.

Luego el hijo del hombre es de condición que aventaja a la del Hijo de Dios. ¿Cómo? Porque un hijo del hombre llega, creciendo, a igualar a su padre, mientras Cristo, según vosotros, nace inferior a su Padre para serle inferior siempre, sin la esperanza siquiera de igualarle con el tiempo. Y esto lo dices porque son de naturaleza diferente. Mas ¿por qué lo dices sino por no creer que sean Hijo y Padre de la misma sustancia? Confiesa, por lo menos, la identidad de sustancia y dile inferior después. Repara en los hombres: he ahí un hombre. ¿Qué sustancia es la suya? Es hombre. ¿Y el hijo que engendra? Hombre también, aunque menor. Edad diferente, naturaleza idéntica. Dí también tú: El Hijo es de la misma naturaleza del Padre, mas inferior a él. Dilo, avanza un paso; dí que son de la misma sustancia, bien que inferior a él, y llegarás a ver en él —*Hijo*— a su igual. No es poco avanzar,

cum videatis quia homo quando generat filium, minor est filius, et maior est pater? Homo sapiens, in aeternitate tempora inquiris; ubi non sunt tempora, quaeris aetates. Quando maior est pater, minor est filius, ambo temporales sunt: ille crescit, quia ille senescit. Nam per naturam homo pater, per naturam, ut dixi, non genuit minorem; sed per aetatem. Vis nosse quia per naturam non genuit minorem? Exspecta, crescat, et patri erit aequalis. Puer enim parvulus vel crescendo pervenit ad magnitudinem patris sui. Tu autem sic dicis minorem Dei Filium natum, ut nunquam crescat et ad sui Patris magnitudinem vel crescendo perveniat. Iam ergo filius hominis natus ex homine, meliore conditione natus est quam Filius Dei. Quomodo? Quia ipse crescit, et pervenit ad magnitudinem patris sui. Christus autem, sicut dicitis, ideo minor natus est, ut remaneat minor, et non sit exspectandus saltem aetatis accessus. Sic ergo dicis, quia est in natura diversitas. Sed quare hoc dicis, nisi quia non vis eiusdem substantiae credere Filium, cuius substantiae est Pater? Postremo prius confitere ipsius esse substantiae, et dic minorem. Attende hominem, homo est. Quae est substantia eius? Homo est. Quid ille quem generat? Minor est, sed homo est. Aetas dispar est, aequalis natura est. Dic et tu: Quod est Pater, hoc est Filius, sed minor est Filius. Dic, fac gradum, dic eiusdem substantiae, sed minorem, et pervenis ad aequalem. Non enim

en efecto; no es aproximación menguada, para llegar a confesarle igual, confesarle de la misma sustancia, si bien menor.

Mas el Hijo, dices tú, no es de la misma sustancia del Padre, o sea, que uno es oro y el otro es plata; lo cual viene a ser como decir que un hombre ha engendrado un caballo, porque una es la sustancia del hombre y otra la del caballo. Luego, si el Hijo es de otra sustancia que su Padre, el Padre ha engendrado un monstruo. Cuando la criatura, v.gr., la mujer, alumbrá un ser no humano, decimos que dio a luz un monstruo. Para no ser monstruo ha de ser lo nacido tal como quien lo engendró: el hombre ha de producir un hombre, el caballo un caballo, la paloma una paloma, el pájaro un pájaro.

4. A sus criaturas dioles el Creador engendrar lo que son ellas. A sus propias criaturas —criaturas mortales y terrenas— dioles Dios engendrar lo que ellas son; y ¿piensas tú que no pudo el anterior a todos los siglos reservarse a sí mismo esta facultad? Quien no tiene principio en el tiempo, ¿había de engendrar no un Hijo como él, sino de condición inferior? ¡Cuán grande blasfemia no es, por tanto, sostener que el Hijo único de Dios no es de la sustancia de su Padre! Pues claro está: siendo ello así, el Hijo es un degenerado. Si al hijo de un hombre se le llama degenerado, ¿qué baldón no le infieres? Pues ¿a qué se llama degeneración entre los hombres? Es, por ejemplo, valeroso el padre y apocado e indolente su hijo. Cuando se le quiere humillar al hijo de un padre bravo, ¿qué se le dice? ¡Anda de ahí, degenerado! ¿Qué significa eso? Fue tu

parum accedis, non parum propinquas veritati, qua confitearis aequalem, si eiusdem substantiae confessus fueris et minorem. Sed non est eiusdem substantiae, hoc dicis. Ergo quia hoc dicis, Aurum est et argentum: tale est quod dicis, quale si homo generaret equum. Alterius enim substantiae est homo, alterius equus. Si ergo Filius alterius substantiae est quam Pater, monstrum generavit Pater. Quando enim creatura, id est, mulier parit quod non est homo, monstrum dicitur. Ut autem non sit monstrum, hoc est qui natus est, quod est ille qui genuit; id est, homo et homo, equus et equus, columba et columba, passer et passer.

CAPUT III.—4. *Quanta blasphemia dicere Filium Dei alterius substantiae.*—Creaturis suis dedit, ut quod sunt, hoc generent. Creaturis suis dedit Deus, creaturis mortalibus, terrenis dedit, donavit, ut hoc quod sunt generent; et putas quia hoc sibi non potuit ipse servare, qui est ante saecula? Qui non habet initium temporis, generaret filium non hoc quod ipse est, generaret degenerem? Audite quanta blasphemia sit dicere unicum Dei Filium alterius esse substantiae. Prorsus si ita est, degener est. Si dicas alicui filio hominis, Degener es; quanta iniuria est? Et quomodo dicitur filius hominis degener? Utpote, pater ipsius fortis est, ille timidus et ignavus. Quicumque illum viderit, et vult corripere, attendens patrem ipsum virum fortem, quid ei dicit? Porro vade, de[772] gener. Quid est, degener? Fortis vir fuit pater tuus, et tu timore contre-

padre un hombre de pelo en pecho, y tú eres un gallina. Este a quien tal se dice, es degenerado por achaque; de naturaleza, igual a su padre. ¿Qué significa esto? Que tan hombre es como su padre, salvo que su padre fue varonil y el hijo es pusilánime; el uno intrépido, el otro tímido; pero, al fin, tan hombre uno como otro. El degenerado lo es por defecto de su índole, no por diversidad de naturaleza; pero tú —arriano—, cuando al Hijo único del Padre le acusas de ser un Hijo degenerado, de no ser igual a su Padre, le acusas no de haber degenerado después de haber nacido, sino de serlo por generación. ¿Quién podrá sufrir tamaña blasfemia? Si los arrianos pudieran tener alguna luz sobre blasfemia tan enorme, se abstendrían de ella para hacerse católicos.

5. ¿Qué decir, pues, hermanos? No debemos irritarnos contra ellos; roguemos por ellos más bien, para que el Señor les haga merced del don de la inteligencia, porque a lo mejor nacieron así. ¿Qué significa «nacieron así»? Que a lo mejor heredaron de sus padres esas ideas, y ellos anteponen el parentesco a la verdad. ¡Ojalá lleguen a ser lo que no son a fin de seguir siendo lo que son; ojalá, digo, se hagan católicos a fin de seguir siendo hombres; ojalá reciban la gracia, por que no se pierda en ellos la hechura de Dios!

Imagínanse honrar al Padre con afrentar al Hijo; y si a uno de ellos le dices: «Tú blasfemas», te responde: —¿Por qué? —Pues porque dices no ser el Hijo de la misma sustancia del Padre. —¡Tú sí que blasfemas!, replica él. —Cierto; yo igualo el Hijo al Padre, ¿por qué lo extrañas? El Padre goza cuan-

miscis. Ille cui hoc dicitur, vitio degener est, natura par est. Quid est, natura par est? Homo est, quod est et pater ipsius. Sed ille fortis, ille ignavus; ille audax, ille timidus: tamen homo et homo. Vitio ergo degener est, non natura. Tu quando dicis unicum Filium, unum Patris Filium degenerem esse, non aliud dicis, nisi quia non hoc est quod Pater: et non iam natus, degener factus est dicis; sed generatus est. Istam blasphemiam quis ferat? Qualibuscumque oculis si istam blasphemiam videre possent, fugerent eam, et catholici fierent.

CAPUT IV.—5. *Ariani per Filii iniuriam Patrem falso honorant.*— Sed quid dicam, fratres? Non eis irascamur: sed pro eis oremus ut det eis Dominus intellectum; quia forte hoc nati sunt. Quid est, hoc nati sunt? Hoc acceperunt a parentibus suis, quod tenent. Praeponunt genus veritati. Fiant quod non sunt, ut possint servare quod sunt: hoc est fiant catholici, ut possint servare quod homines sunt: ut non in illis pereat Dei creatura, accedat Dei gratia. Putant enim quia Patrem honorent per contumeliam Filii. Quando illi dixeris: Blasphemias; respondet: Quare blasphemio? Quia dicis Filium non hoc esse, quod Pater est. Et ille mihi: Immo tu blasphemias. Quare? Quia aequare vis Patri Filium. Aequare volo Patri Filium, numquid extraneum? Gaudet Pater, quando illi aequo Filium unicum: gaudet, quia non invidet. Et Deus quia Filio unico non

do el Hijo único se le iguala a él; se alegra, porque no tiene celos de él. Y como Dios no tiene celos del Hijo único, engendróle igual a sí mismo. Tú, al revés, ultrajas al Padre cuando, por honrar al Padre, deshonras al Hijo. Porque si, como dices, no es el Hijo de la misma sustancia que el Padre, para no hacerle al Padre agravio, nada me cuesta probarte que los agravias a entrambos. —¿Cómo es eso? —Yo digo al hijo de alguien: «Eres un degenerado, porque nada te pareces a tu padre; eres un degenerado, porque no eres como tu padre». Oyelo ese hijo, se irrita y dice: «¿Conque yo nací degenerado?» Oyelo el padre, y aún se irrita más. Y ¿qué dice, fuera de sí? «¿Engendrar yo a un hijo degenerado? Si yo soy otra cosa; si engendré lo que no soy, entonces engendré un monstruo». ¿Cómo, agravando al uno para honrar al otro, no has de agraviar a los dos? Ofendes al hijo sin aquistarte la voluntad del padre. Cuando, para honrar al Padre, le haces menor al Hijo, ofendes tanto al Hijo como al Padre. Huyendo de uno, ¿vas a refugiarte en otro? Si corres a refugiarte en el Hijo contra la indignación del Padre, ¿no te dirá él: «Cómo vienes al Hijo que supusiste degenerado»? Y si, ofendiendo al Hijo, te acoges al Padre, ¿no te dirá éste a su vez: «Cómo te acoges a mí, habiendo dicho que engendré a un degenerado»?

Y básteos lo dicho. Ateneos a esto; encomendadlo a la memoria, añadid esta verdad a las otras de vuestra fe, y para comprenderla rogad a Dios Padre y a Dios Hijo, que son una misma cosa.

invidet, ideo hoc quod ipse est generavit. Tu et Filio facis iniuriam, et ipsi Patri, in cuius honorem vis contumeliam facere Filio. Certe enim ideo dicis non esse eiusdem substantiae Filium, ne iniuriam facias Patri ipsius. Ego tibi cito ostendo quia iniuriam facis ambobus. Quomodo, inquit? Si dicam filio alicuius, Degener, non est similis patri tuo: degener, non hoc est quod pater. Audit illud filius, et irascitur, et dicit: Ergo degener natus sum? Audit illud pater, et plus irascitur. Iratus autem quid dicit? Ergo ego filium degenerem generavi? Ergo si aliud sum, aliud generavi, monstrum generavi. Quid est, quia cum vis uni deferre per alterius iniuriam, ambobus facis iniuriam? Filium offendis, sed Patrem non propitiabis. Cum de Filii contumelia honoras Patrem, et Filium offendis et Patrem. A quo fugis? ad quem fugis? Numquid irascente tibi Patre fugis ad Filium? Quid tibi dicit? Ad quem fugis, quem degenerem fecisti? Numquid offenso Filio curris ad Patrem? Dicit et ipse tibi: Ad quem fugis, quem degenerem genuisse dixisti? Sufficiat vobis; hoc tenete, hoc memoriae commendate, hoc in vestra fide conscribite. Hoc autem ut intellegatis, ad Deum Patrem et Filium, qui unum sunt, preces fundite.